<sup>13</sup> PL 178, 1123 ff. — <sup>14</sup> PL 178, 1698 ff.

<sup>15</sup> München, Staatsbibl., Cod. sim. 168, fol. 157 ff.

<sup>16</sup> Ed. Gietl 15 ff.

Freilich hat unser Anonymus die Introductio nicht einfach abgeschrieben, sondern es zeigt sich bei ihm die gleiche kürzende Art wie bei den anderen Bearbeitungen der „Introductio“ bzw. der Theologia christiana durch die Epitome, Omnebene und Roland. Unser Traktat ist also für diesen ersten Teil in die gleiche Linie zu stellen. Eine kurze Gegenüberstellung der Texte kann am besten die Art der Kürzung zeigen:

Introductio<sup>17</sup>

Tenet igitur christianae fidei religio unum solummodo deum esse ac nullo modo plures esse deos, unum omnium dominum, unum creatorem, unum principium, unum lumen, unum bonum, unum immensum, unum omnipotentem, unum aeternum, unam substantiam sive essentiam incommutabilem penitus ac simplicem, cui nec partes aliquae nec aliquid, quod ipsa non fuerit, possit inesse ac per omnia solam praedicat ac credit unitatem excepto quod ad personarum pertinet multitudinem. Huic itaque tam simplici seu individuae ac merae substantiae tres inesse personas sibi per omnia coaequales ac coaeternas non numero rerum sed pluralitate proprietatum diversas veraciter confitetur, deum videlicet Patrem, ut dictum est, ac deum Filium eius, atque deum Spiritum eius ab utrisque procedentem.

Non est autem una persona altera, licet sit hoc ipsum quod altera. Neque enim qui Pater est, Filius est aut Spiritus Sanctus ... et e contrario. Idem quippe deus tam Pater est quam Filius seu Spiritus sanctus, unum quippe prorsus in natura, unum tam numero quam substantia

Clm 4600<sup>18</sup>

Tenet fidei christiane religio unum solummodo deum esse ac nullo modo plures esse deos, unum omnium dominum, unum creatorem, unum principium, unum lumen,

unam substantiam sive essentiam incommutabilem penitus ac simplicem, cui nec partes aliquae nec aliquid, quod ipsa non fuerit, potest inesse ac per omnia solam praedicat unitatem excepto quod ad personarum pertinet multitudinem.

Non est autem una persona altera, licet sit hoc ipsum quod altera

unum quippe prorsus in natura, unum tam numero quam substantia.

<sup>17</sup> Lib. 1 c. 5 f. (PL 178, 987). — <sup>18</sup> Fol. 68.

sunt. Sed iuxta eorum proprietates ita personaliter ab invicem distinguuntur,

ut alius sit iste quam ille, non aliud. Homo est personaliter non substantialiter diversus, cum hic videlicet non sit ille, licet hic sit penitus hoc quod ille, id est eadem penitus sit substantia, quae et ille, non persona. Unde Sedulius: Non quia quae summus Pater est et Filius hic est; sed quia quod summus Pater est, et Filius hoc est.

Proprium autem est dei Patris ingenitum esse, hoc est a seipso non ab alio existere, sicut Filii proprium est a Patre genitum esse, non creatum vel factum . . . Unde Augustinus adversus Felicianum Arianum: Patrem ingenitum dico, quia non processit ex altero.

Isidorus, Etymol. lib. sexto: Pater, inquit, solus non est de alio; ideo solus appellatur ingenitus. Aliud itaque dicere est Patrem ingenitum, aliud non genitum, sicut aliud est dicere aliud iniustum, aliud non iustum . . .

Sed ita sanctarum personarum proprietates distinguuntur,

ut alius sit iste quam ille, non aliud. Homo personarum [lege: personaliter] est non substantialiter diverse [lege: diversus].

Proprium autem patris est ingenitum esse hoc est a seipso non ab alio existere.

Unde Isidorus etymologiarum libro sexto: Pater, inquit, solus non est de alio; ideo solus ingenitus appellatur. Aliud est itaque solum patrem ingenitum dicere, aliud non genitum, sicut aliud est aliquid dicere iniustum, aliud non iustum . . .

Notandum: Per masculinum discretio fit personarum, quia alius est quam filius, non aliud. Unde in evangelio: Ut faciam voluntatem eius, qui misit me patris; in neutro identitas substantie. Unde versificator: Non quia summus pater est et filius hic est, sed quia summus pater est et filius hoc est. Augustinus: Pater idem est, quod filius, idem conceptum, non idem productum.

Man erkennt also deutlich die abkürzende Tendenz unseres Anonymus. Zugleich aber zeigt auch schon das letzte „Notandum“ eine besondere Eigenart, die in der vorliegenden Summa auch später öfter wiederkehrt: Es werden der Deut-

lichkeit halber Not en eingefügt. Hier handelt es sich um einen Hinweis auf die Wichtigkeit der Geschlechtsbedeutung der Wörter: *Per masculinum discretio fit personarum . . . in neutro identitas substantie*. Erst daran schließt sich die Seduliusstelle, die Abaelard wie auch die Epitome<sup>19</sup> ohne diese Erklärung einfach vorlegen. Mit dem Anonymus unserer Summa aber geht hier Magister Roland den gleichen Weg, wenn auch er die Seduliusstelle mit der verschiedenen Bedeutung der Wortgeschlechter in ausdrückliche Verbindung bringt<sup>20</sup>. Irgend eine Abhängigkeit wird man freilich nicht daraus ableiten dürfen, da in der Seduliusstelle das einschließ- lich enthalten ist, was hier ausdrücklich noch gesagt wird. Aber die Gesamttendenz, deutlicher zu werden, ist bei Roland und bei unserer Summe gemeinsam vorhanden.

Während nun die „Introductio“ nach einer genauen Erklärung der drei göttlichen Namen zunächst den Trinitätsbeweis aus den Hl. Schriften vorlegt und dann erst zu den heidnischen Zeugnissen übergeht, nimmt unser Anonymus diese an erster Stelle vor. Die Überleitung ist für den feinen Stil kennzeichnend: *Trinitatem sanctam non tantum a principio cognoverunt et adoraverunt viri iusti et catholici, sed etiam duce ratione et deo, quantum voluit, . . . , eandem indagaverunt ac ferme invenerunt ethnici* (fol. 68 f.). Den Beweis selbst entnimmt er wie Abaelard und mit dessen Worten dem Hinweis des hl. Augustinus auf Mercurius-Hermes<sup>21</sup>:

Unde Augustinus contra quinque hereses disputans Mercurium antiquissimum philosophum, quem propter excellentiam deum appellaverunt, in testimonium de generatione Verbi inducit dicens: Hermes, qui latine Mercurius dicitur, hic scripsit librum, qui logos tileos (!) appellatur id est verbum perfectum. Audiamus, quid de verbo perfecto loquatur. Dominus, inquit, et omnium factor deorum secundum fecit deum. Hunc fecit primum et solum et verum. Visus est autem ei bonus et plenissimus omnium bonorum. Letatus est et valde dilexit eum tamquam unigenitum suum. Item alio loco dicit: Filius benedicti dei atque bone voluntatis, cuius nomen non potest humano modo enarrari. Augustinus: Quem primo factum dixit, postea unigenitum appellavit, qui quantum sit plenissimus, Johannes evangelista ostendit dicens: Ex plenitudine eius omnes accepimus (fol. 68<sup>v</sup>).

Mit Abaelards „Introductio“<sup>22</sup> wird auch von unserem Ano-

<sup>19</sup> PL 178, 1698. — <sup>20</sup> Ed. Gietl 15.

<sup>21</sup> Vgl. Introductio lib. 1, 16 (PL 178, 1009).

<sup>22</sup> PL 178, 1010 C f.

nymus die falsche im Text enthaltene Ausdrucksweise des heidnischen Philosophen in Schutz genommen:

Nemo autem forte contempnat Ermetis verba philosophi, quibus ait, deum patrem secundum fecisse deum, hoc est genuisse filium, cum profecto deus filius de deo patre nec factus nec creatus sed tantum genitus, minus provide proponat. Sciat enim a sanctis et catholicis viris multa similiter abusive de eadem generatione prolata, cum nonnumquam patrem auctorem filii vel eum procreasse vel filium a patre formatum vel ipsius patris esse effectum abusive pronuntient (fol. 68<sup>v</sup>).

Als Beleg wird wiederum mit der „Introductio“<sup>23</sup> eine Hilariusstelle angeführt, in der von „procreare Filium“ die Rede ist bzw. Gott „auctor Filii“ genannt wird:

Unde Hilarius de trinitate libro tertio: Secundum apostolum, quod in Christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter sed incomprehensibiliter et inenarrabiliter, ante omne tempus et secula unigenitum ex his, que ingenita ex se erant, procreavit omne, quod deus est, per caritatem atque virtutem nativitatis eius imperitiens ac si (lege: sic) ingenito perfectoque Patri unigenitus perfectus et eternus est Filius. Idem in proximo: Verba, que loquor vobis, non a me loquor. Nam dum non a se loquitur, auctori eum debere, quod loquitur, est necesse (fol. 68<sup>v</sup>).

Die weiteren weitläufigen Ausführungen Abaelards über die anderen heidnischen Zeugnisse der Trinität faßt der Anonymus dann kurz, seiner Gesamttenenz entsprechend, in den Satz zusammen:

Sicut Mercurium ita ceteros quosdam de trinitate et de aliis veritatem attigisse cognovimus, de quorum numero, quidam dicunt, deum gaudere impari numero. Qua de re et ab apostolo gentili-um per ignorantiam excusatio retunditur (fol. 68<sup>v</sup>).

Somit gehört der unbekante Verfasser unserer Summe nicht zu den Gegnern Abaelards, die den heidnischen Philosophen jede Kenntnis der Dreieinigkeit absprechen wollten und gegen die er sich in so ernsten Worten an anderer Stelle seiner „Introductio“ wendet<sup>24</sup>.

Es folgt nun der vorhin übersprungene Beweis aus der Hl. Schrift. Auch hier ist aus den zahlreichen Stellen, die Abaelard angibt, nur eine einzige Stelle herausgegriffen, die dem Beginn der Genesis entnommen ist. Außerdem hat unser Anonymus die Ausführungen Abaelards auch für diese Stelle so zusammengestrichen und zugleich so umgeändert, daß der volle Sinn seiner Worte erst durch einen Vergleich mit

<sup>23</sup> PL 178, 1010 D f. — <sup>24</sup> PL 178, 1035.

Abaelards Darlegung verständlich wird. Ich möchte daher ausdrücklich auf seine Ausführungen im 1. Buch 13. Kapitel der „Introductio“ hinweisen<sup>25</sup>. Hier sei nur der Text des Anonymus gebracht:

Quomodo a sanctis patribus sancta trinitas significatur. Diligentissime attendendum decernimus, que per verborum involucra tam Moises quam ceteri patres trinitatis sancte dederint indicia. Sed e multis, immo innumeris in presenti sufficiant pauca. Quod ergo legislator corde credidit et ore ad salutem est in principio . . . prophetie sue de preterito confessus, ad robur fidelium, ruinam infidelium, tenentes mente, ore predicantes, paginam exarantes, lectione vacantes revolvamus. In principio, inquit, creavit deus (*superscriptum*: hebraice: dii) celum et terram. Hoc [scilicet: dii] veritas habet hebraica. Sed etiam interpretum prudentia pluralis in singularem conversa est per Tolomeum unicus (lege: unci) dei cultoris (lege: cultus) gratia. Eloim siquidem usus est Moyses ad personas referens non ad substantiam. Item: In principio creavit deus celum et terram hoc est deus pater, qui est principium non de principio [in] filio id est per Filium, qui est principium de principio, creavit celum et terram hoc est quatuor elementa. Et postea: Spiritus domini ferebatur super aquas. Ecce tota trinitas. Item: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Hoc pater ad filium et spiritum sanctum<sup>26</sup>.

Sehr bezeichnend ist es hier, wenn der Verfasser glaubt, eine kleine Mahnung anbringen zu müssen, um seine Ausführungen vor Mißverständnissen zu behüten. Der Kampf der Frühscholastik um die Frage nach dem Glauben der vorchristlichen Zeit war bekanntlich außerordentlich heftig. So ist es verständlich, wenn der Verfasser in einem ihm eigentümlichen „Notandum“ die Mahnung und Einschränkung anfügt, daß eine klare Erkenntnis bei den Vätern nicht vorhanden war: